[image: image1.png]

	Администрация

муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район

Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Кизнер ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 10 ноября 2022 года

	                        №  963

	п. Кизнер

	«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ " О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96, и руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».

2. Признать утратившим силу:

2.1. Постановление Главы муниципального образования «Кизнерский район» от 15.12.2014 г. № 49 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кизнерский район»;
2.2. Постановление Главы муниципального образования «Кизнерский район» от 01.12.2016 г. № 3 «О внесении изменений в Постановление Главы муниципального образования «Кизнерский район» от 15.12.2014 г. № 49 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кизнерский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата Главы района, районного Совета депутатов и Администрации района Е.В. Кумаеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» (www.mykizner.ru).
Глава Кизнерского района                                                                                                  А.И.Плотников

Проект вносит:

Начальник правового отдела                                                                                             А.С. Овсянников

Согласовано:

Руководитель Аппарата Главы района,

районного Совета депутатов и Администрации района                                                     Е.В. Кумаева

Исполнитель:

Главный специалист-эксперт

правового отдела                                                                                                                    А.Н. Баранов

Приложение № 1

Утверждено постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от   10  ноября 2022 №  963
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики".

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Уставом муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики".

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и их проекты, издаваемые органами местного самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»: Советом депутатов муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики", Главой Кизнерского района, Администрацией муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики" (далее - нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).

3. Целью антикоррупционной экспертизы является деятельность, направленная на выявление в текстах нормативных правовых актов и их проектов,  коррупциогенных факторов в их последующем устранении.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится работником правового отдела аппарата Главы района, районного Совета депутатов и Администрации района Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики" (далее - уполномоченным лицом) одновременно с осуществлением правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления муниципального образования "Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики".

7. Выявленные в проектах нормативных правовых актов коррупциогенные факторы, отражаются и указываются в заключении (приложение 1), подготавливаемом уполномоченным лицом.

В заключении предлагаются способы устранения выявленных коррупциогенных факторов.

8. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта, разработавшим проект нормативного правового акта (далее - разработчик проекта нормативного правового акта).

9. В случае согласия разработчика проекта нормативного правового акта с выводами антикоррупционной экспертизы, проведенной уполномоченным лицом, о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта исключает коррупциогенные факторы из проекта нормативного правового акта.

При несогласии с заключением по результатам антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта  оформляет свои мотивированные возражения в письменном виде и направляет проект нормативного правового акта с мотивированными возражениями уполномоченному лицу. Уполномоченное лицо и разработчик проекта нормативного правового акта совместно рассматривают его и, в случае наличия в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта исключает коррупциогенные факторы из проекта нормативного правового акта.

10. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, уполномоченное лицо согласовывает проект нормативного правового акта без составления заключения.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

11. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется уполномоченным лицом на основании проверок нормативных правовых актов при мониторинге их применения

12. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится мотивированное заключение (приложение 1), в котором отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

13. Заключение, носящее рекомендательный характер, направляется разработчику, разработавшему соответствующий нормативный правовой акт для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

14. В случае согласия разработчика нормативного правового акта с выводами проведенной уполномоченным лицом антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, разработчик нормативного правового акта готовит проект нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений  в указанный акт, исключающий коррупциогенные факторы.

При несогласии с заключением по результатам антикоррупционной экспертизы разработчик нормативного правового акта  оформляет свои мотивированные возражения в письменном виде и направляет нормативный правовой акт с мотивированными возражениями уполномоченному лицу.
Уполномоченное лицо и разработчик нормативного правового акта совместно рассматривают его и, в случае наличия в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, разработчик  нормативного правового акта готовит проект о внесении изменений и дополнений в указанный акт, исключающий коррупциогенные факторы.

                                                                        Приложение № 1
                                                                        к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
                                                                        нормативных правовых актов, проектов нормативных
                                                                        правовых актов органов местного самоуправления
                                                                        муниципального образования "Муниципальный округ
                                                                        Кизнерский район Удмуртской Республики"
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта,

проекта   нормативного правового акта

от "__" __________ 20__ г.                                                           №__________

________________________________________________________________________________
 (указать уполномоченное лицо, которое проводило антикоррупционную экспертизу    нормативного правового акта или проекта нормативного  правового акта органа местного самоуправления)  ________________________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта  или проекта нормативного правового акта органа местного самоуправления) в целях выявления  в  нем   коррупциогенных   факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном __________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или проекта  нормативного правового акта органа местного самоуправления) коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном __________________________________________________________                  (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта органа местного самоуправления)  выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________________________________________________________<1>.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

________________________________________________________________________________
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

                                                               ________________________________

                                                                 (подпись уполномоченного лица)

<1>  Отражаются  все  положения нормативного правового  акта  (или проекта нормативного правового акта),   в  котором  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с  указанием  его структурных  единиц  (разделов,  глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  № 96)